Camara Municipal de Missal

www.missal.pr.leg.br

RETARIA DE ADMINISTRACAO DA CAMARA MUNICIPAL

Missal - PR, 26 de novembro de 2013.

Memorando Interno

Ao

Excelentissimo Senhor

Nelson Fernandes dos Santos
Presidente da Cimara Municipal

Prezado Senhor:

Com meus cordiais cumprimentos, venho pelo presente solicitar atengdo e
providéncia de Vossa Exceléncia, no sentido de autorizar 03 (trés) inscri¢gdes para
participar do evento com o seguinte tema — “O Sucesso de Sua Legislatura Depende do
Impacto de Suas Proposi¢des. A Importincia do Assessor e do Servidor na
Constru¢io de um Mandato Parlamentar Efetivo”, promovido pela empresa FG —
Instituto Brasileiro de Assessoria, Treinamentos e Pesquisas Ltda., nos dias 04, 05 e 06 de
dezembro dg/2Q13, na cidade de Dionisio Cerqueira — SC.

Atenciosa

Cust()df d Luiz Reis Lima
Diretor Ge&‘al

PROCESSO DE DISPENSA N°. 036/2013 - NR
OBJETO: INSCRICOES PARA PARTICIPACOES NO CURSO DE
CAPACITACAO, COM O SEGUINTE “O SUCESSO DE SUA LEGISLATURA
DEPENDE DO IMPACTO DE SUAS PROPOSICOES. A IMPORTANCIA DO
ASSESSOR E DO SERVIDOR NA CONSTRUCAO DE UM MANDATO
PARLAMENTAR EFETIVO”, PROMOVIDO PELA EMPRESA FG - INSTITUTO
BRASILEIRO DE ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISAS LTDA.

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané
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Camara Municipal de Missal

www.missal.pr.leg.br

Missal - PR, 26 de novembro de 2013.

Do: Presidente da Cimara Municipal:

Para: Departamento Juridico
Departamento de Contabilidade
Comissiao de Licitagdo

Preliminarmente a autorizagdo solicitada mediante Memorando Interno — Secretaria de
Administragdo, o Processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. A indicagdo de recursos de ordem orgamentéria para fazer frente as despesas;

2. A elaboragio de parecer sobre a necessidade de procedimento licitat6rio, indicando
a modalidade e o tipo de licitagdo a serem adotados no certame;

3. A elaboragdo da minuta do instrumento convocatério da licitagdo;

4. Ao exame e aprovacdo das minutas indicadas no item terceiro acima.

Presidente

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané
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Camara Municipal de Missal

www.missal.pr.leg.br

Missal - PR, 26 de novembro de 2013.

PARECER REFERENTE DESPACHO DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
DATADO DE 26/11/2013.

Assunto: Indicacdo de Recursos de Ordem Orcamentaria Para Fazer Frente a
Despesa:

Objeto: Proveniente a participag@o no curso de capacitagdo, com o seguinte tema — “O
Sucesso de Sua Legislatura Depende do Impacto de Suas Proposigdes. A Importincia
do Assessor e do Servidor na Constru¢io de um Mandato Parlamentar Efetivo”, nos
dias 04, 05 e 06 de dezembro de 2013, na cidade de Dionisio Cerqueira - SC, pela
empresa FG — Instituto Brasileiro de Assessoria, Treinamentos e Pesquisas Ltda.

Valor: Preco sera de RS 1.200,00 (hum mil duzentos reais).

DEPARTAMENTO CONTABIL

Informamos a existéncia de previsdo de recursos orgamentarios para a
execucdo do objeto em epigrafe.
Dotagdo Orgcamentaria: 090

01.01 — Camara Municipal:
01.031.00102-002 — Atividades do Legislativo Municipal

3.3.90.39.00.00 — Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica.
3.3.90.39.48.02 — Treinamentos

26/11/2013 Departamento de Contabilidade

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL

Declaro a existéncia de Recursos Financeiros para a execugio do objeto em
epigrafe.

/&18
Marcia Everling
Contadora

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané
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Missal - PR, 26 de novembro de 2013.

JUSTIFICATIVA

CONTRATACAO COM DISPENSA DE LICITACAO N°. 036/2013 - NR

Justifica-se a contratagdo da Empresa FG — INSTITUTO BRASILEIRO DE
ASESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°.
12.062.698/0001-59, com enderego comercial, Avenida Continental, 990, Sala 01, Centro,
na cidade de Pato Bragado, Estado do Parana, CEP: 85.948-000, proveniente de 03 (trés)
inscrigdes referente a participagdo no curso de capacitagdo, com o seguinte tema — “O
Sucesso de Sua Legislatura Depende do Impacto de Suas Proposicoes. A Importincia
do Assessor e do Servidor na Constru¢io de um Mandato Parlamentar Efetivo”,
promovido pela empresa FG — Instituto Brasileiro de Assessoria, Treinamentos e
Pesquisas Ltda. Sendo que o 6nus da outorga encontra-se dentro do limite permitido em
Lei para a contratagio direta, devido ao embasamento doutrinério, ndo ha necessidade que
se abra o processo licitatorio para o julgamento de propostas.

Fundamentos na Lei n°. 8.666, art. 24, Inciso II, de 21 de julho de 1993, ndo ha
necessidade de abrir um processo licitatorio para a devida contratag@o de servigo.

Utilizando-se dos critérios abaixo, justificamos o ato.
1 — Encontra-se constituido, nos Termos da Legislagdo vigente:

Lei n°. 8.666/93

Art. 24. E dispensavel a licitagfo:

Inciso II — para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagdes, nos casos
previstos neta Lei, desde que ndo se refiram as parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

Devido ao embasamento doutrinario a dispensa em tela € praticavel, e foi
constatado que atende as necessidades da Camara Municipal. Fixado o preco para a
referida coptratacdo do servigo em R$ 1.200,00 (hum mil duzentos reais), em um unico
pagamentq.

)
Cust()dl/o\‘ rzReis Lima

Presidente da Comisséio de Licitacdes

Fone/Fax: (45) 3244-1183 | Rua Marechal Floriano Peixoto, n2 50
Centro | Cx. P 11 | 85.890-000 | Missal | Parané
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TERMO DE DISPENSA DE LICITACAO N°. 036/2013 - NR

Dispenso a licitacdo, com fundamento no Inciso II, do Art. 24, da Lei n°. 8.666/93
a favor de FG — INSTITUTO BRASILEIRO DE ASESSORIA, TREINAMENTOS E
PESQUISAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 12.062.698/0001-59, com enderego
comercial, Avenida Continental, 990, Sala 01, Centro, na cidade de Pato Bragado, Estado
do Parana, CEP: 85.948-000, proveniente de despesas referente a participagiio no curso de
capacitacdo, com o seguinte tema — “O Sucesso de Sua Legislatura Depende do
Impacto de Suas Proposicoes. A Importancia do Assessor ¢ do Servidor na
Construcio de um Mandato Parlamentar Efetivo”, a realizar-se nos dias 04, 05 e 06 de
dezembro de 2013, na cidade de Dionisio Cerqueira - SC, perfazendo um total de R$
1.200,00 (hum mil duzentos reais).

issal - PR, 26 de novembro de 2013.
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PARECER JURIDICO N° 129/2013

Ao PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 36/2013-NR

Senhor Presidente

Trata-se de Processo de Dispensa de Licitagdo n® 36/2013-NR, que objetiva o pagamento
de inscrigéio para participagdo de servidores da Camara Municipal em curso de capacita¢do com o
tema “O Sucesso de sua Legislatura Depende do Impacto de Suas Proposi¢cdes. A
Importincia do Assessor e do Servidor na Constru¢io de uma Mandato Parlamentar
Efetivo” promovido pela empresa FG — Instituto Brasileiro de Assessoria, Treinamentos e
Pesquisas Ltda, sediada na Av. Continental, 990, Sala 1, na cidade de Pato Bragado PR, inscrita
no CNPJ com n° 12.062.698/0001-59, no periodo de 04 a 06 de dezembro de 2013, na cidade de
Dionisio Cerqueira SC, ao valor de RS 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

A dispensa de licitagdo foi fundamentada no Art. 24, 11, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993.

Diz o referido dispositivo legal, textualmente:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

i)
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo

anterior e para alienagdes, nos casos prevzstos nesta Lei, desde que
ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez,

O limite previsto na Alinea “a” do artigo 23, a que se refere o texto legal é de R$
80.000,00 (oitenta mil reais), nos termos da Lei 9648/98.

Assim sendo, o valor da despesa contratada fica dentro dos limites previstos na Lei, de
sorte que ¢ dispensavel o certame licitatorio com fundamento na Lei invocada, sendo legal o

procedimento adotado.

E o parecer, S.M.I.

LSON N ‘ATIA G IEBELER
= OAB/PR 16.106

N
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TEMARIO

= Vereador = Nao fuja da sua responsabilidade
= Diagnostico Municipal de recursos Federais e

Estaduais
» Erros a serem corrigidos nos Municipios em

relagdo a Saude Publica

* Indicagbes de destaque e requerimentos

» Projetos de Lei para o sucesso de sua
Legislatura

- QOutras proposigdes essencials;
+ Como fazer o seu trabalho Ihe proporcionar

destaque.
= A utilizagdo da Midia para alavancar o

mandato;
* Instrumentos para o Vereador Legislar de

Maneira correta e eficaz;
=  Aimportancia do Assessor e Servidor neste

contexto.

PALESTRANTE

THIAGO DAROSS STEFANELLO - Fisioterapeuta,
Pés-Graduado em Terapia Manual e Postural, Pés-
Graduando em MBA em Gestdo Publica, Diretor
Geral do Hemocentro Regional de Cascavel-PR,
Secretario Municipal de Saude de Corbélia-PR
(2009-2012), Docente Universitario, Consultor em

Gestdo da Saude Piblica.

DUMARA ANGELA INVERNIZZI ROSA — Mestre
em Marketing e Gestao Empresarial pela European
University - Center for Management Studies., MBA
em Marketing e Design, Graduada em
Administragdo de Empresas, Consultora de
Marketing Politico, Professora de Graduagdo da
UNILAGOS - Mangueirinha - PR e da
Universidade UNOESC - Campos de Xanxeré - SC.
Diretora Administrativa da Camara Municipal de
Palmas/PR.

INVESTIMENTO
R$ 480,00 por participante para pagamento

A s
com depdsito bancério.

ncluindo: Material de apoioe (Certificado.

INSCRICOES

(45) 3262-1289 fax 3282-1005 - Interativa
(45) 9972-1488 - Grando
(45) 9992-9228 - Daniela

e-mail: seminariointerativa@gmail.com
www. INTERATIVAPR. com . br

DEPOSITOS

% DRPOSITOEM NOME DA F6 NSTTUTO BRASLERD

OEASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISKS LTOA
Agénca 4023 o THSEBANCO DO BRASL

L

PROGRAMACAO

Dia 04/12/2013 -(Quarta-feira).
Das 10h00 as 13h00 - InscrigGes, credenciamento e
entrega de material de apoio

Das 14h00 as 16h30 - Abertura, esclarecimento
sobre as normas e regulamento do Seminério e
Trabalhos Préticos.

Dia 05/12/2013 - (Quinta-feira).
Das 09h00 as 17h00 - Com intervalo para almogo.
Palestra, Trabalhos Préticos e Técnicos.

Dia 06/12/2013 - (Sexta-feira).
Das 09h00 as 15h00 - Com intervalo para almogo.
Palestra, Trabalhos Praticos e Técnicos.

Dia 07/12/2013 - (Sabado).
Das 08h00 as 10h00 - Dvidas, debates, trabalhas
praticose Encerramento

Entrega de certificado a partir do término da
ultima palestra e somente com minimo de 75%
de participagao.

S ——

25/11/2013 14:43
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Sugestao de
Hotel e Reservas

Hotel IGUACU

Rua Mario Claudio
Turra, 260
Dionisio Cerqueiro - SC
Fone: (49) 3644-1029

E-mail: hoteliguacu@hoteliguacu.com

0 SO0ESS0 DE S LEGISATIRA DEPENDE DO IHPACTO
DE SUAS PROPOSIGOES

f CO|TE T e —

A INTERATIVA OORSTRGO DF DN MANDATO PRRLANENTAR EFETIOY

ONVIDA
S NOSSOS PARCEIROS

DIA 05/12/201

e <o

StaUVOIElEX

1 del 25/11/2013 14:59



DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Servicos Eletronica

Numero da NFS-e

FG - INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSESSORIA, E

TREINAMENTOS E PESQUISA - EIRELI - ME 201300000000245
AV Continental, 980 - SALA 02
CEP: 85948-000 - Bairro: Centro
Municipio: Pato Bragado - PR
Data do Servigo Codigo Verificador
CNPJ / CPF Inscrigdo Estadual Inscricdo Municipal
12.062.698/0001-59  ***+#xwaxx 5009901 28/11/2013 2f595aef
K Natureza 4 eran
hcx A Municipio de Pato Bragado/PR Dt. de Emissé@o da Operacéo Tributado no Municipio
“easl Secretaria Municipal de Finangas -
Tributagdo no
Fone: (45) 32821355 - www.patobragado.pr.gov.br 28/11/2013 municipio Pato Bragado/PR
TOMADOR DO SERVICO Municipio de Prestacao do Servico
Nome / Razéo Social
Pato Bragado/PR

CAMARA MUNICIPAL DE MISSAL

|Endereco

DOM GERALDO SIGAUD, 831

Cidade UF Fone ICEP
[Missal PR |45 32441183  [85890-000
Bairro
CENTRO
-]CNPJ / CPF inscricdo Municipal Inscri¢do Estadual
J1.579.444/0001-96 Attt g ISENTO
INTERMEDIARIO DO SERVIGO
INome / Razdo Social ICNPJ / CPF Inscrigdo Municipal
e e e e e e e [k kkkhkkhkd LEEE LSS
DESCRIGAO DOS SERVICOS VALOR TOTAL ALIQ. VALOR IMPOSTO RETIDO
12.08 - 03 (TRES) INSCRICOES PARA O SEMINARIO EM DIONISIO CERQUEIRA-SC, TENDO 1.200,00 2,79 33,48 | Nao
COMO TEMA" O SUCESSO_DE SUA LEGISLATURA DEPENDE DO IMPACTO DE SUAS
PROPOSICOES. A IMPORTANCIA DO ASSESSOR E DO SERVIDOR NA CONSTRUCAO DE UM
MANDATO EARLAMENTAR EFETIVO", SENDO OS PARTICIPANTES: CUSTODIO LUIZ REIS
DE LIMA; MARCIA EVERLING E DR. NELSON MATIAS GRIEBELER.
oBS**
Dados Bancarios para Depésito
AG. 4029-0
C/C 7895-6
[Total de Impostos Municipais Total de Impostos Estaduais [Total de Impostos Federais [Total de Impostos
33,48 0,00 0,00 33,48
[Base caicuo ISSQN Proprio Valor do ISSQN Proprio Base Calculo ISSQN Retido Valor do ISSQN Retido [Valor Total do ISSQN [Valor Dedugao/Descontos
1.200,00 33,48 0,00 0,00 33,48 0,00
Valor Total da NFS-e 1.200,00 \Valor Liquido da NFS-e ~ |1.200,00

Informagoes Adicionais

Simples Nacional - Regime Geral.

Para consultar a autenticidade acesse: www.patobragado.pr.gov.br

20130000000024521f595a2ef12062698000159



DANFSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Servicos Eletronica

FG - INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSESSORIA, E

TREINAMENTOS E PESQUISA - EIRELI - ME
AV Continental, 980 - SALA 02

CEP: 85948-000 - Bairro: Centro

Municipio: Pato Bragado - PR

CNPJ / CPF Inscrigédo Estadual Inscrigdao Municipal
12.062.698/0001-59  ****++wxx 5009901

Numero da NFS-e

201300000000245

Data do Servigo Cadigo Verificador

28/11/2013 2f595aef

Recebi(emos) de

FG - INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSESSORIA, TREINAMENTOS E
PESQUISA - EIRELI - ME

os servigos constantes da Nota Fiscal Eletrénica indicada ao lado.

i) |
Data Identificacdo e assinatura do recebedor

201300000000245
Nimero da NFS-e

Competéncia
28/11/2013

NFS-e
2f595aef

Numero de Controle do Municipio

Para consultar a autenticidade acesse: www.patobragado.pr.gov.br
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CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 12062698/0001-59

Razdo Social: FG INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSESSORIA TREINAMENTOS
E PE

Nome Fantasia:INTERATIVA

Endereco: AV WILLY BARTH 2654 / CENTRO / PATO BRAGADO / PR /
85948-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 28/11/2013 a 27/12/2013

Certificagdo Niimero: 2013112810151448653211

Informagdo obtida em 28/11/2013, as 13:03:14.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa. gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp?VARPes... 28/11/2013
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FG - INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSESSORIA, TREINAMENTOS E
PESQUISA - EIRELI - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 12.062.698/0001-59

Certiddo n°: 39184483/2013

Expedicgdo: 28/11/2013, as 13:04:55

Validade: 26/05/2014 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que FG - INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSESSORIA, TREINAMENTOS E
PESQUISA - EIRELI - ME (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
12.062.698/0001-59, NXZO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢3o das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacio das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliag¢do Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Certidao Negativa de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIROS

N° 000402013-14025698

Nome: FG - INSTITUTO BRASILEIRO DE ASSESSORIA,
TREINAMENTOS E

CNPJ: 12.062.698/0001-59

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome relativas a contribuigdes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida
Ativa da Uni&o (DAU).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuicdes previdencidrias e as
contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, n&o abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscricdes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certiddo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certiddo € valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
8,212 de 24 de julho de 1991, exceto para:

- averbag&o de obra de construcgéo civil no Registro de Imoveis;

- reducdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada e cisdo parcial ou transformacéo de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil,
extingdo de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitagcdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no
endereco< http://www.receita.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 de janeiro de 2010.

Emitida em 22/08/2013.
Valida até 18/02/2014.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws_mv2.asp?COMS_BIN/SIW_Contexto=C...
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